日本企業経営学会第 213 号

- 1 -

2025(令和7)年7月19日

日本企業経営学会 会員各位

最高顧問   西田安慶  会  長   濵沖典之

                      理 事 長   岩本 勇  事務局長   川﨑友加

実行委員長  堺 貴晴  実行副委員長 魏 鍾振

実行委員   宮井浩志  実行委員   國崎 歩

実行委員   石谷康人  実行委員   梅田勝利

実行委員   西田郁子  実行委員   梅田美穂

実行委員   池口功晃  実行委員   角谷尚久

実行委員   後藤浩士  実行委員   宋  謙

実行委員   冨山禎信  実行委員   南 喜玄

実行委員   宮崎裕士

日本企業経営学会 第23回全国大会（福岡大会）の開催案内、

参加者、研究発表希望者の受付（第2報）

会員の皆様には、平素より会の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記の要領により日本企業経営学会 第23回全国大会（福岡大会）を、対面で開催いたします。

つきましては、全国大会の参加者を受け付けます。万障お繰り合わせてのご参加をお待ちしています。

記

1．研 究 大 会  2025年9月2日（火）・3日（水）

2日（火）

13時00分～14時00分  常任理事会（1号館10階中会議室）

13時30分～       受付開始（1号館7階エレベーターホール）

14時15分～14時25分  開会挨拶（1号館7階S701教室）

14時30分～16時00分  特別講演（1号館7階S701教室）

16時30分～18時30分  意見交換会（九産大学食「クラブハウス」）

3日（水）   09時00分～  受付開始（1号館7階エレベーターホール）

09時20分～11時55分  研究発表（1号館7階S701、N701、N702教室）

12時00分～13時00分   昼食休憩

常任理事会（1号館10階中会議室）

13時00分～14時15分   研究発表（1号館7階S701、N701、N702教室）

14時20分～15時00分  会員総会（1号館7階S701教室）

15時00分～          閉会挨拶（1号館7階S701教室）

日本企業経営学会第 213 号

- 2 -

2．会  場  校  九州産業大学1号館

福岡県福岡市東区松香台2-3-1

アクセスマップ | 九州産業大学

JR九産大前駅（博多駅から5駅。特急・快速は止まりません）

南口徒歩1分。

1号館7階案内図

N702

教室

N701

教室

S701

教室

https://www.kyusan-u.ac.jp/guide/summary/access.html

日本企業経営学会第 213 号

- 3 -

3．参  加  費   参加費    3,000円

意見交換会費 5,000円

参加費振込先

ゆうちょ銀行からの振込の場合

ゆうちょ銀行 記号：17180 番号：30108381

口座人氏名：堺貴晴（サカイタカハル）

ゆうちょ銀行以外からの振込の場合

店名：七一八（読み ナナイチハチ） 店番：718

預金種目：普通預金

口座番号：3010838

口座人氏名：堺貴晴（サカイタカハル）

参加費振込締切日：8月20日(水)

振込手数料はご負担ください。

参加費振込先は毎大会の実行委員長の個人口座となっておりますのでご了承ください。

4．参 加 希 望 者   8月13日（水）までにGoogleフォームにて申込みしてください。

           Googleフォーム https://forms.gle/8DGvQ8r56L1bXNKX9

参加に関する問い合わせは、川﨑友加事務局長宛にご連絡ください。

メールアドレス kawasaki_y@obirin.ac.jp

           「第1次参加申込」にてすでにお申込みの場合、追加の申込は不要です。

5．研究発表者へのお願い

           参加費は必ず8月20日(水)までにお振込みください（「研究発表資格」に記載あり）。

期日までに振込みがない場合、発表を取り消します。

           共同発表において発表者の一部が当日参加できなかった場合、特段の事情がある場

合を除き学会誌への投稿はできません（研究倫理上の問題）。

基調講演者、研究発表者は発表要旨を提出してください。実行委員会で予稿集を作成

します。

発表要旨：Word標準A4サイズ（横40文字×縦40行） 1枚以内

発表要旨提出締切日：8月13日(水)厳守

発表要旨提出先：堺実行委員長宛にメール添付で提出ください。

      E-mail：tksakai@ip.kyusan-u.ac.jp

                      研究発表者は発表当日、発表資料の入った USB と配布資料（20 部ほど）をご持参

ください。

           研究発表者は、司会・コメンテーターの会員と発表資料について打ち合わせくださ

い。当日まで発表資料が提出されないという苦情があります。

日本企業経営学会第 213 号

- 4 -

6．学会誌『東Asia企業経営研究』投稿について

9月2日（火）・3日（水）発表者は2025年10月10日投稿締切の学会誌『東Asia

企業経営研究』第14号に投稿可能です。

この場合の投稿に関する諸事は、2025年9月3日現在の投稿に関する諸規程の規定

に定めるところによります。

7．当日の昼食について

          平日開催のため、学食（3カ所）が営業しております。

周辺で食事ができるお店も数件ございます。また、近隣にコンビニがございます。

日本企業経営学会第 213 号

- 5 -

8．大会プログラム

【1日目】9月2日(火)

S701教室（1号館7階 S棟）

時 間・内 容 説 明

13時00分～14時00分

常任理事会

常任理事は1号館10階中会議室にご集合ください（軽食付き）

13時30分～

受付開始

1号館7階エレベーターホール

14時15分～14時25分

開会挨拶

濵沖会長・堺実行委員長

14時30分～16時00分

特別講演

講演者：陳 銘俊 氏（台北駐福岡経済文化弁事処（駐福岡台湾総領事

館）処長（総領事））

「日本と台湾の企業・大学間における交流連携の意義」

講演60分、御礼のことば（西田最高顧問）、質疑応答25分

16時30分～18時30分

意見交換会

クラブハウス（九産大学食 8号館1階）

日本企業経営学会第 213 号

- 6 -

【2日目】9月3日(水)

受付開始：9時00分～ 1号館7階エレベーターホール

第1会場：S701教室（1号館7階 S棟）

（1発表枠35分：発表20分 コメント・質疑応答15分）

総合司会：角谷尚久（西南女学院大学）

時 間・内 容 説 明

9時20分～9時55分

第1発表

発表者：中西良之（北海商科大学）

「観光税の現状と課題ー宿泊税を中心としてー」

司会・コメンテーター：梅田勝利（周南公立大学）

10時00分～10時35分

第2発表

発表者：大澤弘幸（新潟経営大学）

「信託型ストック・オプションに関する企業行動分析」

司会・コメンテーター：宮崎裕士（熊本学園大学）

10時40分～11時15分

第3発表

発表者： 栁瀬成博（九州情報大学大学院博士後期課程）

「譲渡所得の変遷に関する研究（仮題）」

司会・コメンテーター：中西良之（北海商科大学）

11時20分～11時55分

第4発表

発表者：宮崎裕士（熊本学園大学）

「公正処理基準は一般的否認規定となり得るか（仮題）」

司会・コメンテーター：岡部勝成（九州共立大学）

12時00分～13時00分

昼食休憩

常任理事会

常任理事は1号館10階中会議室にご集合ください（軽食付き）

13時00分～13時35分

第5発表

発表者：橋本摩耶（九州情報大学大学院博士後期課程）

「後発的事由による更正の請求に関する一考察」

司会・コメンテーター：後藤浩士（九州共立大学）

13時40分～14時15分

第6発表

発表者：岡部勝成（九州共立大学）

「キャッシュ・フロー法人税の現状と今後の展望」

司会・コメンテーター：堂野崎融（九州共立大学）

14時20分～15時00分

会員総会

濵沖会長

15時00分～

閉会挨拶

第67回研究大会実行委員長・岩本理事長

日本企業経営学会第 213 号

- 7 -

【2日目】9月3日(水)

受付開始：9時00分～ 1号館7階エレベーターホール

第2会場：N701教室（1号館7階 N棟）

（1発表枠35分：発表20分 コメント・質疑応答15分）

総合司会：南喜玄（別府大学）

時 間・内 容 説 明

9時20分～9時55分

第1発表

発表者：宮井浩志（山口大学）

「パンデミック下におけるインショップ型産直の消費者評価に関する研

究」

司会・コメンテーター：西田郁子（下関市立大学）

10時00分～10時35分

第2発表

発表者：後藤浩士（九州共立大学）

「中小企業がCSV経営に取り組む意義」

司会・コメンテーター：若原憲男（豊橋創造大学）

10時40分～11時15分

第3発表

発表者：西田郁子（下関市立大学）

「農業の持続可能性を高めるビジネスシステム -愛知県米生産者を中心と

する取引ネットワーク-」

司会・コメンテーター：宮井浩志（山口大学）

11時20分～11時55分

第4発表

発表者：杉山拓也（鈴鹿大学）

「ドラッカーの思想の芽生えに関する試論：1939年までを対象に（仮

題）」

司会・コメンテーター：南喜玄（別府大学）

12時00分～13時00分

昼食休憩

常任理事会

常任理事は1号館10階中会議室にご集合ください（軽食付き）

13時00分～13時35分

第5発表

発表者：若原憲男（豊橋創造大学）

「（仮）ＪＡのマネジメントに関する一考察」

司会・コメンテーター：相原延英（大和大学）

13時40分～14時15分

第6発表

発表者：梅田勝利（周南公立大学）

「社会福祉法人の安全性に関する分析：財務分析の観点から（仮）」

司会・コメンテーター：冨山禎信（九州女子大学）

日本企業経営学会第 213 号

- 8 -

【2日目】9月3日(水)

受付開始：9時00分～ 1号館7階エレベーターホール

第3会場：N702教室（1号館7階 N棟）

（1発表枠35分：発表20分 コメント・質疑応答15分）

総合司会：國﨑歩（山口大学）

9．日本企業経営学会 大会実行委員会

  第23回全国大会 実行委員長：堺 貴晴（九州産業大学）

  TEL：092-673-5314（直通）

  e-mail:tksakai@ip.kyusan-u.ac.jp

本会所在地および事務局

東京都新宿区百人町 3-23-1

  桜美林大学 ビジネスマネジメント学群 川﨑研究室内

  TEL：03-3366-0175（直通）

  e-mail:kawasaki_y@obirin.ac.jp

時 間・内 容 説 明

9時20分～9時55分

第1発表

発表者：藪下保弘（金城大学）

「地域ブランド資源の価値評価に向けた構造分析の試み」

司会・コメンテーター：池口功晃（西南女学院大学）

10時00分～10時35分

第2発表

発表者：松実明（中央学院大学）

「メディア議題の影響源に関する一考察」

司会・コメンテーター：川﨑友加（桜美林大学）

10時40分～11時15分

第3発表

発表者：魏鍾振（九州産業大学）

「貨物自動車運送市場の構造変化と輸送生産性の影響」

司会・コメンテーター：岩本勇（名古屋産業大学）

11時20分～11時55分

第4発表

発表者：川﨑友加（桜美林大学）

「グリーン・ツーリズムにおける活動実態と意識特性（仮）」

司会・コメンテーター：藪下保弘（金城大学）

12時00分～13時00分

昼食休憩

常任理事会

常任理事は1号館10階中会議室にご集合ください（軽食付き）

13時00分～13時35分

第5発表

発表者：宋謙（九州共立大学）

「ウォーカブルな空間形成に関する諸考察」

司会・コメンテーター：國﨑歩（山口大学）

日本企業経営学会第 213 号

- 9 -

日本企業経営学会 第 23回全国大会（福岡大会）

 （2025年9月2日（火）・3日(水)）

第２次参加申込フォーム

申込期限  8月13日（水）まで

申込方法  以下のQRコードまたはURLからお申込みください。

https://forms.gle/8DGvQ8r56L1bXNKX9

https://forms.gle/8DGvQ8r56L1bXNKX9